
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 193/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/323938
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ R$ 8.000,00 (OITO MIL 
REAIS), em favor do servidor CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, 
matrícula: 5419065/1, lotada na Gerência de Material e patrimônio. Trata-
se de atender demanda urgente do Abrigo Bruno Sechi no que concerne à 
itens de consumo para os quais esta Secretaria não dispõe de fornecimento 
regular via Contrato Administrativo, são despesas de pronto pagamento 
que não podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação.
87101- 08.244.1505-8860 0107 243.153
DESPESA: 3390 30
R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 ABRIL de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 643720

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 192/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
57192932/1 Antônio José Garcia Viana 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
5446112/3 Antônio Tyrone dos Santos 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
3220249/1 Altamira Sales de Souza 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
5717622/1 Carmen Patrícia Monteiro Barreto 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
3197727/1 Claudomira Santos dos Santos 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
5893201/3 Cristian Suelen da Silva Soares dos Santos 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
599620/3 Esmerino Neri Batista Filho 03/05 a 01/06/2021 2019/2020

57213845/1 Fátima do Socorro Silva Correa 03/05 a 01/06/2021 2019/2020
55586364/3 Fabricio Fagner Costa Maia 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
57228375/2 Geysa Lunara do Prado Leão 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
57188214/1 Herbert silva Buna Junior 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
57176147/1 Ivan Milton Pereira Rodrigues 04/05 a 02/06/2021 2020/2021
3220729/1 João Batista Barbosa Guimarães 03/05 a 01/06/2021 2019/2020
3222608/1 João Estélio Furtado Salgado 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
54195798/1 João Paulo Carneiro Thury 06/05 a 04/06/2021 2020/2021
3220141/1 Julião Augusto Ribeiro de Souza 04/05 a 02/06/2021 2020/2021
3201210/1 Leoni Silva Ribeiro 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
3255620/1 Luiz Almir da Costa Silva 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
5911188/1 Márcio Alexandre Pinheiro de Nazaré 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
3203255/1 Maria do Perpétuo Socorro Ferreira da Silva 02/05 a 31/05/2020 2020/2021
3220630/1 Maria do Socorro da Costa Raiol 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
3222467/1 Maria Estela Sousa Elias 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
5842190/3 Maria Rozete Alexandrino de Moraes 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
3196666/1 Maria Sônia dos Santos Silva 03/05 a 01/06/2021 2019/2020
3222047/1 Nazaré do Socorro Silva Charchar 13/05 a 11/06/2021 2020/2021
5336600/2 Neuza Meireles da Silva Xavier 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
5520754/1 Odaisa Elena Pereira Silva 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
55587628/2 Pedro Lúcio Santa Rosa da Luz 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
54191095/1 Pollyana Augusta Alves Souto 03/05 a 01/06/2021 2019/2020
8037262/2 Sebastião Ferreira de Muniz 03/05 a 01/06/2021 2020/2021
3218171/1 Zulene Alves da Silva 03/05 a 01/06/2021 2020/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de abril de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 643627

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA N°217/21-GP/GRH de 07 de abril 2021
Conceder 30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor CARLOS 
AUGUSTO PASSOS DA SERRA FREIRE,matrícula 5925386/2,lotação:UA-
SE ANANINDEUA III, correspondente ao período aquisitivo 03/07/2019 à 
02/07/2020, para serem gozadas no período de 16/05/2021 á 14/06/2021.
Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

Protocolo: 643459

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2020/983999, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico SRP nº 001/2020, que teve por objeto o registro de preços 
aquisição de material de expediente, considerando os termos do parecer 
jurídico 56/2021 – PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa PAPELARIA DOS ESTUDANTES EI-
RELI (CNPJ/MF Nº 11.203.578/0001-61), para fornecimento de material de 
expediente para FASEPA para um período de 12 meses, no valor global de R$ 
62.316,12 (sessenta e dois mil e trezentos e dezesseis reais e doze centavos).
II – Determinar à GECON a publicação deste ato e a elaboração do 
instrumento contratual;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de 
fiscal de contrato nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93. REGIS-
TRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 08 de abril de 2021.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 643320

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 148/2021
OBJETIVO : Para participação de visita técnica às prefeituras dos municípios, para 
articulação de parcerias visando expansão da cidadania e direitos humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Xinguara, Redenção, Marabá, Parauapebas, Canaã dos Carajás/PA.
SERVIDOR:
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM; CARGO: Secretário Adjunto/SEJUDH; MAT: 
5958936/1; PERÍODO:  20 a 24/03/2021; Quantidade de diárias: 4,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 643450

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 032/2021 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 34.544 DE 07/04/2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2021/278102; RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 24/03, 25/3, 07/04/2021.
LEIA-SE:
PERÍODO: 14.04, 15.04 e 29.04.2021
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Abril de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 643478


